岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年度第４回岐阜県外国人防災リーダー育成研修を開催します

県内の在住外国人数は 77,301人と過去最高を更新（令和７年６月時点）しています。

そのような中、日本で災害を経験していない外国人は、災害時の対応が分からず不安に

なってしまうことが考えられます。

そこで、県では、災害時の外国人支援を担うとともに、平時においても外国人コミュ

ニティでの防災啓発等を行う「外国人防災リーダー」（※１）の育成を行っています。

このたび、外国人防災リーダーを育成するため、今年度最終回となる標記講座を下記

のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１ 日時

  令和７年１１月２９日（土） １４時００分～１６時００分

２ 場所

  岐阜大学 工学部 Ｄ４０１－１講義室（岐阜市柳戸１－１）

３ 参加者

  日本語と外国語でコミュニケーションがとれ、災害時の外国人支援に興味のある方

  約２０名

４ 内容

（１）能登半島地震等の災害時における外国人支援の事例紹介

   岐阜大学 環境社会共生体研究センター 准教授 小山
こ や ま

 真紀
ま き

 氏

（２）げんさい未来塾（※２）卒塾生が実施している、平時における外国人への防災啓発の

事例紹介

（３）げんさい未来塾卒塾生、外国人防災リーダーとの意見交換

※１ 岐阜県外国人防災リーダー…現在の登録者数：２２名

    その他、詳細については、県ＨＰ（https://www.pref.gifu.lg.jp/page/278151.html）を

参照ください。

※２ げんさい未来塾…清流の国ぎふ 防災・減災センターが行う防災人材育成事業。年間を通じた

伴走指導により、地域防災・減災について主体的に担うことのできる人材を実践を通じて育成。

令和７年１１月２５日（火） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

外国人活躍・共生社会推進課
外国人活躍

推進係
久富

内線 2561

直通 058-272-1476

FAX 058-278-3527

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/278151.html